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Úvod
Technické zhodnocení dlouhodobého majetku je problematika, která je velmi často

diskutována v odborných kruzích. Vzhledem k její komplexnosti je zde mnoho otázek, na které

neexistuje všeobecný konsenzus a to způsobuje nejistotu daňových subjektů při aplikaci

daňových zákonů. Navíc zde v posledních letech dochází k legislativními vývoji který, ačkoli

v mnoha případech lze hodnotit jako pozitivní, sebou zákonitě přináší i další otázky, které je

třeba vyřešit. Ačkoli se však jedná o téma významné, neexistuje na něj mnoho zdrojů v odborné

literatuře, které by se tématem zabývaly hlouběji. Většina publikací a článků technické

zhodnocení dlouhodobého majetku zmiňuje čistě okrajově a spíše jen orientačně zmiňuje pouze

zákonnou definici, či výňatky z pokynů Generálního finančního ředitelství. Alternativně zde

existuje několik diplomových, či bakalářských prací studentů daňových, či správních oborů,

právní pohled na věc ovšem většinou chybí. Těchto zdrojů jsem se pokoušela maximálně

využít, ale vzhledem k jejich nedostatku a také starších dat publikace jsem byla nucena ve

většině případů sáhnout po dalších zdrojích, které tuto problematiku aktivně řeší.

Jako cíl své práce jsem si stanovila analyzovat současnou právní úpravu technického

zhodnocení, poukázat na její nedostatky a navrhnout její případné změny. Mimo to je mým

záměrem i komparace tuzemské úpravy s relativně blízkou úpravou slovenskou a poukázat na

oblasti, ve kterých by bylo vhodné se jí inspirovat.

Ve své práci jsem se nejprve pokusila vyložit a analyzovat současnou úpravu technického

zhodnocení z pohledu daní z příjmů a její historický vývoj a definovat jeho jednotlivé kategorie.

Věnovala jsem se také definici hmotného a nehmotného majetku a tomu, jak jejich odlišné

vnímání může dopadat na technické zhodnocení a potažmo tak i na základ daně poplatníka

a jeho výslednou daň. Dále jsem se zaměřila na odpisování dlouhodobého majetku a to, jak je

toto odpisování, jeho výše a doba ovlivněna technickém zhodnocením. To jsem také v textu

demonstrovala na tabulkách, které sledují průběh daňových odpisů a znázorňují jejich změny

při zvýšení vstupní, respektive zůstatkové ceny. Zabývala jsem se také technickým

zhodnocením cizího majetku a nejnovějším vývojem v této oblasti. Dále jsem se zabývala

porovnáním české a slovenské právní úpravy technického zhodnocení a poukázala na několik

případů, kdy by se jí český zákonodárce, v zájmu zjednodušení a jednoznačnosti, mohl

inspirovat. V závěru jsem se poté věnovala institutu závazného posouzení skutečnosti, zda je

zásah do majetku technickým zhodnocením.

Při své práci jsem použila několika vědeckých metod. V prvé řadě jsem text analyzovala

ze stránky jazykové. Věnovala jsem se významu jednotlivých pojmů a v několika případech

poukazovala na jeho odlišnost při porovnání právního a laického vnímání. S pomocí
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důvodových zpráv a dobových článků jsem poté provedla historicko-teleologický výklad

relevantních ustanovení. Konečně jsem také využila komparativní metody při porovnání české

a slovenské úpravy technického zhodnocení.

Jako základní zdroje mé práce slouží formální prameny daňového práva, v čele se zákonem

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a dále poté materiální

prameny daňového práva, mezi které lze řadit například relevantní judikaturu Nejvyššího

správního soudu, zápisy z jednání Koordinačního výboru s Komorou daňových poradců ČR,

pokyny a sdělení Generálního finančního ředitelství a v neposlední řadě ovšem také i komentáře

k daňovým zákonům a jiná odborná literatura vztahující se k tématu.
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1. Technické zhodnocení majetku
Vzhledem k tomu, že technické zhodnocení se vždy vztahuje k určitému majetku,

považuji za nutné předem tento pojem vymezit. Z občanskoprávního hlediska je majetek

definován v § 495 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále

„ občanský zákoník“) jako souhrn všeho, co osobě patří. Obdobně v teorii účetnictví je pojem

majetek často používán jako synonymum pro aktiva, což jsou účetní jednotkou vložené a penězi

ocenitelné prostředky, které mají přinášet budoucí ekonomický prospěch1. Takovéto

zjednodušené chápání ovšem není v souladu s § 2 odst. 1 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon o účetnictví“), ve kterém je naznačeno, že účetní

předpisy tyto pojmy jako shodné nevnímají, neboť se zde zmiňuje, že: „Účetní jednotky, …,

účtují podvojnými zápisy o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv…“. Podobné vyjádření je

možné nalézt i v § 1 písm. a) vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které

jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

(dále „vyhláška č. 500/2002 Sb.“). Zde je uvedeno, že tato vyhláška upravuje označování

a obsahové vymezení položek majetku a jiných aktiv. Z těchto vyjádření je možné dovodit, že

ačkoliv v teorii se jedná o často zaměňované termíny, je nutné v případě účetních předpisů

vnímat jejich odlišnost. Význam jednotlivých účetních pojmů je totiž často otázkou zvyklostí

mezi účetními odborníky a většina z nich nemá pevně zažitou definici. Pod pojmem „jiná

aktiva“ je obvykle možno nalézt tzv. náklady příštích období, komplexní náklady příštích

období a také příjmy příštích období2. Tento výraz je poté možné nalézt uvedený např. v Příloze

č. 1 vyhlášky pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání

č. 504/2002 Sb.3, v rozvahách účetních jednotek, ovšem často bývá nahrazen termínem časové

rozlišení aktiv4.

Majetek je poté možné z účetního hlediska dělit na dlouhodobý a krátkodobý

v závislosti na době jeho použitelnosti. Pokud je tato doba delší než dvanáct měsíců, lze majetek

považovat za dlouhodobý a dále ho dělit na hmotný, nehmotný, či finanční v závislosti na jeho

1 NOVOTNÝ, Pavel. Účetnictví pro úplné začátečníky 2016. 10. vydání. Praha: Grada Publishing, 2016.

Účetnictví a daně (Grada). ISBN 9788024758039. s. 25.
2 DVOŘÁKOVÁ, Dana; BŘEZINOVÁ, Hana. § 2 . In: BŘEZINOVÁ, Hana aj. Zákon o účetnictví: Komentář

[Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit. 2019-2-27]. ASPI_ID KO563_1991CZ. Dostupné v Systému ASPI. ISSN:

2336-517X.
3 Vyhláška č. 504/2002, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v

soustavě podvojného účetnictví. ve znění pozdějších předpisů.
4 Např. Příloha č. 1 vyhlášky č. 500/2002 Sb.
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podstatě. V opačném případě se bude jednat o krátkodobý majetek s dobou použitelnosti kratší

než dvanáct měsíc jako jsou například zásoby5. Z pohledu § 26 a § 32a zákona č. 586/1992 Sb.

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon o daních z příjmů“) je potom za

majetek považován především majetek dlouhodobý, jelikož se předpokládá doba jeho

použitelnosti delší než jeden rok6. Tento majetek se poté dále dělí na hmotný a nehmotný

a podrobněji se jemu a jeho vlivu na případné technické zhodnocení věnuji v dalších kapitolách.

V důsledku toho, že je dané aktivum zákonem o daních z příjmů považováno za majetek

je nutné zpravidla výdaje vynaložené na jeho pořízení uplatňovat postupně formou odpisů7,

namísto jednorázově. Výši těchto odpisů může daňový subjekt do určité míry svou vůlí ovlivnit,

ovšem ve velké míře je závislá na zákonem stanovených pravidlech, která postup výpočtu

odpisu určují. Jednou z proměnných, které při výpočtu odpisu jeho výši ovlivňují je právě


[…]


úpravy technického zhodnocení. Nejprve jsem se věnovala porovnání definic technického

zhodnocení jako takového a také jeho věcných kategorií. Došla jsem k závěru, že jsou si

definice obou právních řádů velmi blízké, ale i přesto zde existují drobné odlišnosti, které jsem

v textu zdůraznila. V případě rekonstrukce jsem například došla k závěru, že se i přes odlišnost

textace obě definice, ve své podstatě, významově shodují. Ocenila jsem zde však, že je již

v samotné definici zmíněno, že v případě pouhé změny materiálu, při dodržení porovnatelných

vlastností, se nejedná o změnu technických parametrů.

Obdobně jsem postupovala i v případě slovenské úpravy odpisování, v jejím případě jsem

se ovšem primárně zaměřila na úpravu rovnoměrného odpisování, jejíž celkovou podobu

považuji za velmi zdařilou a uživatelsky přívětivou. V práci jsem také doporučila její převzetí

do českého právního řádu pro odpisování hmotného majetku a to, mimo jiné, právě proto, že
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by se jednalo o zjednodušení výpočtu pro odpisy ze zvýšené vstupní ceny v případě technického

zhodnocení. Na vložené tabulce jsem také názorně ukázala, že by se nejednalo o významnou

změnu v hodnotě jednotlivých ročních odpisů a to i přes zjednodušenou formu výpočtu.

Na závěr jsem se poté zabývala editační povinností správce daně a to jak v obecné rovině,

tak i konkrétně závazným posouzením skutečnosti, zda je zásah do majetku technickým

zhodnocením. Nastínila jsem zde i historický vývoj, který k jeho zavedení vedl.

Věřím, že jsem cíle své práce, které jsem si v začátku stanovila, dosáhla. Provedla jsem

analýzu současné právní úpravy technického zhodnocení a poukázala na některé úskalí, které

mohou daňové subjekty potkat, jako například rozdílnost vnímání technického zhodnocení

z účetního a daňového pohledu. Komparativním výkladem jsem také porovnala českou

a slovenskou úpravu a vysvětlila jejich rozdíly. Na několika místech jsem také zhodnotila

současnou úpravu, poukázala na její případné nedostatky a navrhla její změnu.
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Abstrakt: Technické zhodnocení z pohledu daní z příjmů

Tato práce se zabývá analýzou současné právní úpravy technického zhodnocení a jsou

zde představeny její výklady odbornou veřejností a to jak ze strany daňových poradců, tak i ze

strany finanční správy. Tato úprava i její výklad jsou poté zhodnoceny, a pokud je to nutné, je

zde navržena její změna. K dosažení tohoto cíle jsem zvolila použítí především jazykové,

historicko-teleologické a komparativní výkladové metody.

Nejprve jsem se věnovala definici technického zhodnocení a jednotlivých pojmů s ním

spojených a jejich historickému vývoji. Okrajově je zde zmíněna i jeho úprava z pohledu

účetnictví a jsou zde naznačeny úskalí, které její odlišnosti od zákona o daních z příjmů

způsobují. Následně jsem se také věnovala odpisování technického zhodnocení, a to jak za

pomocí rovnoměrné, tak i zrychlené metody, a srovnávala jsem jeho průběh se situací, kdyby

k technickému zhodnocení nedošlo. S odpisováním úzce spojenou problematikou, které jsem

se dále věnovala, je technické zhodnocení na cizím majetku. Zde jsem popsala nejnovější

vývoj a to jak novelizací právních předpisů, tak i pomocí Koordinačních výborů s Komorou

daňových poradců. Komparativní výkladovou metodou jsem následně porovnala českou a

slovenskou právní úpravu technického zhodnocení a navrhla jsem přejetí slovenské úpravy

rovnoměrných odpisů, která by dle mého názoru znamenala celkové zjednodušení úpravy

odpisů a to bez výrazné změny v uplatnitelných daňových výdajích. Konečně v závěru jsem

se zaměřila na institut závazného posouzení skutečnosti, zda je zásah do majetku technickým

zhodnocením. V textu jsem také předložila své řešení často probíraného tématu klimatizace

v kontextu technického zhodnocení.

Výsledky této práce umožňují identifikaci problematických oblastí technického

zhodnocení a je možné zde navržené řešené použít jako první krok k jejich zdokonalení.

Klíčová slova: technické zhodnocení, odpisování, hmotný a

nehmotný majetek
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Abstract: Capital improvement from the income tax viewpoint

This work focuses on the analysis of the current legislation of capital improvement and it´s

interpretation by the professional public is presented, from both the view of the tax advisers

and financial management. The legislation and its interpretation are evaluated and, if

necessary, revisions are proposed. To attain this goal I had chosen the linguistic, historically

teleological and comparative interpretation methods.

At first, I focused on the definition of capital improvement and individual terms connected

with it and their historical evolution. Also mentioned is the legislation tied to the accounting

and here can be found the pitfalls, which the legal differences with the tax legislation can

bring. Furthermore I examined depreciation of capital improvement using both linear and

accelerated methods and I compared the processes with the situation without the capital

improvement. Another field closely connected with depreciation and which I focused on next,

was the capital improvement of foreign property. Here I outlined the latest progress by

novelization of the legislation and by use of Coordination committees with the Chamber of

tax Advisers. Using the comparative interpretation method I compared the Czech and Slovak

legislation of the capital improvement and advised implementing the Slovak legislation of

linear depreciation, which in my opinion would mean an overall simplification of the

depreciation process without significant change in applicable tax expenses. Finally I have also

focused on the institution of binding evaluation, whether expenses are to be considered capital

improvement. I have also presented my solution to the often discussed topic of air conditioner

in capital improvement context.

The outcome of this paper allows for identification of problematic areas of capital

improvement and the outlined solutions can be used as a first step towards their improvement.

Klíčová slova: capital improvement, depreciation, tangible and

intangible assets