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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro účely zpracování své práce zvolila téma, které nelze označit za příliš
nové, na druhou stranu jde o téma stále aktuální. Nutno konstatovat, že otázka technického
zhodnocení majetku je spíše praktická nežli teoretická, téma nicméně nese i určitý
teoretický potenciál. Zvolené téma tedy považuji za aktuální a vhodné pro zpracování
diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody
Pokud jde o náročnost tématu na zpracování, je téma samo o sobě na průměrné úrovni,
neboť není zásadně průřezové. Téma nicméně skýtá mnoho zajímavých a užitečných
oblastí, kterým se diplomantka měla možnost věnovat. Pokud jde o vstupní údaje,
domnívám se, že jich měla autorka dispozici dostatek, což koresponduje se seznamem
použité literatury. Pokud jde o vědecké metody, jsou využity zejména metoda deskripce,
analýzy a komparace. Tyto metody považuji za vhodně zvolené.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce mohlo být podle mého názoru zvoleno vhodněji. Třetí kapitola
je disproporční oproti kapitole 1 a 2, které jsou naopak vnitřně členěny až do čtvrté úrovně,
což působí poněkud rušivě. Kapitoly na sebe nicméně navazují a utvářejí logicky propojený
a ucelený komplex. Po úvodu následuje první kapitola věnovaná komplexně technickému
zhodnocení majetku. Druhá kapitola je ryze komparační a zahrnuje porovnání české a
slovenské právní úpravy. Třetí kapitola pak pojednává o řízení o závazném posouzení ve
vztahu k technickému posouzení. Formální členění práce je v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako nadprůměrnou. Autorce se podařilo
postihnout nejzásadnější aspekty technického zhodnocení, a to při poměrně kvalitní práci
nejen s texty právních předpisů, ale rovněž s literaturou. Věcná a obsahová stránka práce
jsou na velmi dobré úrovni, byť nutno dodat, že se autorka v textu místy dopouští určitých
zjednodušení a nepřesností. Kladně hodnotím kritický přístup autorky, která v textu často
uvádí vlastní myšlenky. Dále kladně hodnotím skutečnost, že se autorka věnuje od úvodu
problematice meritorně a zbytečně nepopisuje notoriety. Poněkud negativně naopak
hodnotím lokální přílišnou popisnost a stručnost práce. Formální a systematická stránka
práce jsou na nadprůměrné úrovni, stejně tak jako stránka jazyková, přestože ani v jedné
oblasti se autorka pochybení zcela nevyvarovala. Předloženou diplomovou práci tedy
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Diplomantka si vymezila cíl v úvodu práce

následovně: „Jako cíl své práce jsem si stanovila
analyzovat současnou právní úpravu technického
zhodnocení, poukázat na její nedostatky a
navrhnout její případné změny“. Tento cíl, byť dosti
obecný a široký, považuji veskrze za splněný.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo
nalezeno 500 podobných dokumentů s nízkou mírou
podobnosti. Na základě namátkové kontroly
protokolu jsem dospěl k závěru, že práce není
plagiátem.

Logická stavba práce Systematika práce mohla být podle mého názoru
zvolena vhodněji. Třetí kapitola je disproporční
oproti kapitole 1 a 2, které jsou naopak vnitřně
členěny až do čtvrté úrovně, což působí poněkud
rušivě.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Aparát poznámek pod čarou je spíše nadprůměrný
(168 poznámek), seznam použité literatury je
dostačující, možná mohlo být použito více
teoretických a odborných pramenů. Použité citace
jsou až na drobná pochybení v souladu s citační
normou.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem k tématu
dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím poměrně kladně. Práce
obsahuje několik tabulek, což napomáhá orientaci
v textu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka je na poměrně dobré
úrovni, určité překlepy jsou nicméně obsaženy, a to
v nezanedbatelné míře.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jaký model daňového odpisování (resp. jiných výdajů) by doporučila diplomantka
nájemci budovy v situaci, kdy hodlá provést technické zhodnocení (rekonstrukci) v řádu
jednotek milionů Kč? Jsou veškeré v úvahu přicházející možnosti ve výsledku neutrální?

2) Vnímá autorka institut závazného posouzení jako vhodný a pro praxi funkční?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.
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